

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng hành động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 18/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc tổ chức Tháng hành động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020-2030;

UBND huyện Tam Đường ban hành Kế hoạch tổ chức Tháng hành động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020-2030 (sau đây viết tắt là Tháng hành động TDTT và Ngày chạy Olympic) như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Đề chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử trọng đại trong giai đoạn 2020-2030; kỷ niệm Ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao; Động viên đông đảo Nhân dân tham gia tập luyện TDTT. Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”; phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”; phong trào “*Khỏe để lập nghiệp và giữ nước*” và phong trào “*Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đồng hành với thanh niên trong nâng cao sức khỏe thể chất và tinh thần*”. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của luyện tập TDTT trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc sống của Nhân dân, xây dựng lối sống văn hóa lành mạnh để lao động, học tập và công tác.

2. Yêu cầu

Hàng năm UBND huyện xây dựng và triển khai các hoạt động tổ chức Tháng hành động TDTT và Ngày chạy Olympic. Các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch của UBND huyện và điều kiện thực tế ở cơ sở xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng hành động TDTT và Ngày chạy Olympic tại địa bàn, tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia Ngày chạy Olympic và thường xuyên tập luyện TDTT.

Các cấp, các ngành, các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền, vận động thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh, đoàn viên thanh niên, Nhân dân các dân tộc tích cực tham gia các hoạt động TDTT và Ngày chạy Olympic hàng năm tại địa phương. Tổ chức tháng hành động TDTT và Ngày chạy Olympic phù hợp với điều kiện, đặc điểm, tình hình của địa phương, đạt được mục đích đề ra, an

toàn, tiết kiệm và hiệu quả. Tích cực huy động các nguồn lực của xã hội đóng góp vào việc tổ chức tháng hành động TDTT và Ngày chạy Olympic.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Quy mô

Các hoạt động TDTT và Ngày chạy Olympic được tổ chức ở 2 cấp: cấp huyện và xã, thị trấn (cấp xã).

Vận động đông đảo các cơ quan, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và Nhân dân tham gia hoặc tổ chức riêng các hoạt động TDTT và Ngày chạy Olympic.

Hàng năm phân đấu cấp huyện và 90% trở lên các xã, thị trấn tổ chức hoạt động TDTT trong tháng 3 và Ngày chạy Olympic.

2. Hình thức, thời gian và địa điểm

2.1. Hình thức

Tùy vào điều kiện thực tế ở huyện và các xã, thị trấn phát huy tính chủ động sáng tạo trong việc tổ chức, lồng ghép với các hoạt động TDTT chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước, của địa phương trong tháng 3 với tổ chức Ngày chạy Olympic và phát động phong trào “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” trên cơ sở chương trình gồm các phần chính sau:

- Chào cờ, hát Quốc ca.
- Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- Phát biểu Khai mạc của Ban Tổ chức.
- Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục - Khỏe”.
- Tổ chức chạy đồng hành cự ly tối thiểu 1 km.
- Sau khi kết thúc đợt chạy tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao, các giải thể thao quần chúng như: Giải việt dã, thể dục dưỡng sinh, bóng chuyền, cầu lông, đẩy gậy, cờ tướng ...

2.2. Trang trí, tuyên truyền

Tổ chức trang trí tại địa điểm tổ chức một cách trang trọng, treo băng rôn, cờ và khẩu hiệu tại địa điểm xuất phát và đích.

Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền: *(Có khẩu hiệu kèm theo)*.

2.3. Thời gian và địa điểm

- **Thời gian:** Tổ chức các hoạt động TDTT quần chúng và Ngày chạy Olympic trong tháng 3 hàng năm. Riêng năm 2020, do tình hình dịch bệnh COVID-19 đang diễn biến phức tạp, nên không tổ chức tập trung; tuyên truyền khuyến khích Nhân dân tập luyện TDTT, rèn luyện thân thể tại nhà, nơi cư trú và các địa điểm phù hợp.

- **Địa điểm:** Tổ chức tại các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, trường học, các địa điểm công cộng thuận lợi cho việc công tác tập trung người dân tham gia các hoạt động TDTT và Ngày chạy Olympic.

3. Thành phần tham gia

- Toàn thể Nhân dân cư trú trên địa các xã, thị trấn (vận động cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên, nông dân, công chức, viên chức và người lao động, người trungtuổi, cao tuổi).

- Mời các đồng chí lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể, doanh nghiệp trên địa bàn tham gia các hoạt động TDTT và Ngày chạy Olympic.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Cấp huyện

Kinh phí sự nghiệp thể dục, thể thao cấp cho phòng Văn hóa và Thông tin hàng năm và kinh phí xã hội hóa (nếu có).

2. Cấp xã

Kinh phí tổ chức do ngân sách địa phương đảm bảo theo khả năng cân đối, tăng cường huy động mọi nguồn lực của xã hội để tổ chức tháng hành động TDTT và Ngày chạy Olympic.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Là cơ quan đầu mối tham mưu giúp UBND huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch tổ chức tháng hành động TDTT và Ngày chạy Olympic cấp huyện. Đưa nội dung tổ chức tháng hành động TDTT và Ngày chạy Olympic của các xã, thị trấn thành tiêu chí bắt buộc để đánh giá xét thi đua, khen thưởng cuối năm. Tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

Tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức, xây dựng kế hoạch để tổ chức các hoạt động TDTT, giải thi đấu thể thao và Ngày chạy Olympic hàng năm. Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động TDTT trong tháng 3 và Ngày chạy Olympic hàng năm.

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đoàn thể huyện tổ chức tuyên truyền về mục đích, vai trò, ý nghĩa của về TDTT và Ngày chạy Olympic đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và xây dựng lối sống lành mạnh. Tổ chức thực hiện công tác trang trí khánh tiết, tuyên truyền lưu động, băng zôn, khẩu hiệu. Chuẩn bị các trang thiết bị chuyên môn, cơ sở vật chất và các điều kiện khác phục vụ tổ chức tháng hành động TDTT và Ngày chạy Olympic. Vận động các nguồn xã hội hóa phục vụ tổ chức các hoạt động TDTT và Ngày chạy Olympic cấp huyện.

2. UBND các xã, thị trấn

Xây dựng Kế hoạch tổ chức tháng hành động TDTT và Ngày chạy Olympic tại địa bàn mình, tuyên truyền, huy động đông đảo Nhân dân tham gia

(gửi Kế hoạch tổ chức về UBND huyện qua phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 01 tháng 3 hàng năm).

Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của các hoạt động TDTT và Ngày chạy Olympic đến Nhân dân trên địa bàn trên hệ thống phương tiện truyền thanh, trong cộng đồng dân cư.

Thành lập Ban Tổ chức tổ chức các hoạt động TDTT và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tại địa phương.

Kết thúc tổ chức tháng hành động TDTT và Ngày chạy Olympic UBND các xã, thị trấn tổng kết, đánh giá, gửi báo cáo về UBND huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin) sau 02 ngày tổ chức.

Nội dung tổ chức các hoạt động TDTT tháng 3 và Ngày chạy Olympic của các xã, thị trấn là một trong những tiêu chí bắt buộc để đánh giá thi đua, khen thưởng hàng năm.

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình

Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của tháng hành động TDTT và Ngày chạy Olympic trên Đài Truyền thanh - Truyền hình đến đông đảo Nhân dân trên địa bàn huyện Tam Đường.

Cử phóng viên tuyên truyền, viết bài đưa tin và chụp ảnh làm tư liệu về tháng hành động TDTT và Ngày chạy Olympic cấp huyện và cấp xã, thị trấn.

4. Các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp trên địa bàn huyện

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của tháng hành động TDTT và Ngày chạy Olympic đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh, đoàn viên thanh niên trong cơ quan, đơn vị mình.

Vận động đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh, đoàn viên thanh niên tham gia các hoạt động TDTT và chạy hưởng ứng Ngày chạy Olympic tại địa phương và tham gia các hoạt động TDTT và Ngày chạy Olympic cấp huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng hành động TDTT cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020-2030. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhân:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Các trường học, doanh nghiệp trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Trang Trọng

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND, ngày / /2020 của UBND huyện)

- TOÀN DÂN RÈN LUYỆN THÂN THỂ THEO GƯƠNG BÁC HỒ VĨ ĐẠI!
- KHỎE ĐỂ XÂY DỰNG VÀ BẢO VỆ TỔ QUỐC!
- RÈN LUYỆN THÂN THỂ - BẢO VỆ TỔ QUỐC!
- RÈN LUYỆN THÂN THỂ - KIẾN THIẾT ĐẤT NƯỚC!
- LUYỆN TẬP THỂ DỤC, BỒI DƯỠNG SỨC KHỎE LÀ BỒN PHẬN CỦA MỖI NGƯỜI DÂN YÊU NƯỚC!
- TÍCH CỰC HƯỞNG ỨNG NGÀY CHẠY OLYMPIC VÌ SỨC KHỎE TOÀN DÂN!
- CHÀO MỪNG KỶ NIỆM NGÀY THỂ THAO VIỆT NAM!
- ĐẨY MẠNH THỰC HIỆN CUỘC VẬN ĐỘNG “TOÀN DÂN RÈN LUYỆN THÂN THỂ THEO GƯƠNG BÁC HỒ VĨ **Đ**ẠI” !